МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ от 11 марта 1997 г. N 17-33

О ВОЗЛОЖЕНИИ НА ИНСТИТУТ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ СПЕЦИАЛИСТОВ
СТРОИТЕЛЬНОЙ ИНДУСТРИИ И ПРОМЫШЛЕННОСТИ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ
ПРОВЕДЕНИЕ ПРЕДЛИЦЕНЗИОННОЙ ПОДГОТОВКИ РАБОТНИКОВ ПРЕДПРИЯТИЙ

СТРОИТЕЛЬНОЙ ИНДУСТРИИ И ПРОМЫШЛЕННОСТИ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ

В целях защиты прав и интересов потребителей от недоброкачественных и не отвечающих современным требованиям
строительных материалов и изделий строительной индустрии, для организации планомерного повышения профессионализма
руководящих работников и специалистов предприятий строительной индустрии и промышленности строительных материалов на
территории Российской Федерации приказываю:

1. Возложить на государственный Институт повышения квалификации руководящих работников и специалистов строительной
индустрии и промышленности строительных материалов Минстроя России (пос. Красково Московской обл., лицензия Госкомвуза РФ
N 16-071 от 6 марта 1994 г.) как головной специализированный отраслевой центр проведение на добровольной основе
предлицензионной подготовки руководящих работников и специалистов предприятий строительной индустрии и промышленности
строительных материалов независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, а также индивидуальных
предпринимателей в этой отрасли.

2. Установить, что для специалистов, имеющих соответствующее образование:

а) предлицензионная подготовка специалистов должна включать в себя входной контроль профессиональных знаний, обучение и
экзамен на ПЭВМ и предшествовать выдаче лицензии юридическим лицам на право выполнения работ (услуг);

б) специалисты, успешно прошедшие предлицензионную профессиональную подготовку, получают квалификационные
аттестаты (Приложение 1). Руководящие работники и их заместители, кроме того, тестируются на деловые и личностные качества и
при положительных результатах получают квалификационный сертификат,  свидетельствующий о том,  что соискатель обладает не
только необходимыми профессиональными, но также деловыми и личностными качествами для руководства выполнением
определенных видов работ и услуг (Приложение 2);

в) физические лица, занимающиеся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, проходят
предлицензионную подготовку и получают при положительных результатах квалификационный аттестат или сертификат
(Приложения 1 и 2) до получения в установленном порядке лицензии на осуществление соответствующих видов деятельности, работ
и услуг.

3. Сертификацию и аттестацию физических лиц проводить на базе Института повышения квалификации руководящих
работников и специалистов строительной индустрии и промышленности строительных материалов Минстроя России и Головного
центра предлицензионной подготовки по учебным программам, согласованным с Минстроем России.

4. Ректору Института повышения квалификации руководящих работников и специалистов строительной индустрии и
промышленности строительных материалов Минстроя России (Рязанцев) в первом квартале т.г. разработать, согласовать и утвердить
в Минстрое России:

- методические указания по оценке профессиональных и деловых качеств руководящих работников и специалистов, упомянутых
в п. 2;

- рекомендации к оценке профессиональных качеств специалистов по программе "Экстерн".

5. Считать необходимым совмещение предлицензионной подготовки с повышением квалификации кадров по учебному плану,
утвержденному Министерством строительства Российской Федерации.

6. Привлекать к учебно - методической работе по предлицензионной подготовке на контрактной основе профессорско -
преподавательские кадры из высших учебных заведений, институтов повышения квалификации, учебных центров, а также
высококвалифицированных специалистов из научно - исследовательских организаций строительного профиля и аппарата Минстроя
России, прошедших соответствующую подготовку.

7. Предлицензионную подготовку проводить по договорам между заинтересованными сторонами в установленном порядке.

8. Управлению кадров и учебных заведений (Фролов), Департаменту строительной индустрии и строительных материалов
(Бортников), Федеральному лицензионному центру при Минстрое России (Морозов) оказывать организационно - методическую
помощь и содействие в работе и укреплении учебно - материальной базы Института повышения квалификации руководящих
работников и специалистов строительной индустрии и промышленности строительных материалов Минстроя России.

9. Государственному унитарному предприятию "Центр проектной продукции" (Макаревич) Минстроя России осуществлять
информационно - издательское обеспечение направления деятельности, указанного в п. 1 настоящего Приказа.

10. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первого заместителя Министра строительства Российской
Федерации Маршева А.Н.

Министр

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

Е.В.БАСИН

Приложение 1

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА                 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ

   РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ                      РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                                            ПО ВЫСШЕМУ ОБРАЗОВАНИЮ

                    КВАЛИФИКАЦИОННЫЙ АТТЕСТАТ

                             N ______

       ____________________________________________________

                     (фамилия, имя, отчество)

  обладает необходимыми профессиональными и деловыми  качествами

                        для осуществления

       ____________________________________________________

                 (наименование вида деятельности)

Выдано                        Действителен до

Учебный Центр                 Лицензия N

Приложение 2

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА                 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ

   РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ                      РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                                            ПО ВЫСШЕМУ ОБРАЗОВАНИЮ

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

                   КВАЛИФИКАЦИОННЫЙ СЕРТИФИКАТ

                             N ______

       ____________________________________________________

                     (фамилия, имя, отчество)

  обладает необходимыми профессиональными и деловыми  качествами

                        для осуществления

       ____________________________________________________

       ____________________________________________________

                 (наименование вида деятельности)

    в должности ___________________________________________

                                       ___________________________

    М.П.                               ___________________________

                                       ___________________________

Выдано "__" _______ 199__ г.  Действительно до "__" ______ 199_ г.

Учебный Центр ______________  Лицензия N ____ до _________ 199_ г.

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.